ATA Nº 01/2015

Aos 15 dias do mês janeiro do ano de dois mil e quinze, às dezesseis horas, no mini

auditório PROFESSOR LEON COUTELLE FILHO, bloco E do Complexo

Administrativo, Campus Carreiros, reuniu-se ordinariamente o Conselho da Unidade do

Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a presidência da

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah, Diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof.ª Dr.ª

Patrízia Raggi Abdallah, Diretora; Prof. Dr. André das Neves Dameda, Coordenador do

curso de Ciências Contábeis; Prof. Dr. André Andrade Longaray, Coordenador do curso

de Administração; Prof. Dr. Cassius Rocha de Oliveira, Coordenador Adjunto do Curso

de Ciências Econômicas; Prof. Dr. Gibran da Silva Teixeira, Coordenador do Curso de

Mestrado em Economia; Prof. Dr. Guilherme Lerch Lunardi e Prof.ª Dr.ª Flávia Regina

Czarneski Vieira, representando os docentes do curso de Administração; Prof.ª MSc.

Giovana Shai’anne da Silva Flores Souza e Prof.ª Dr.ª Ana Paula Capuano da Cruz,

representado os docentes do curso de Ciências Contábeis; Técnico Adminsitrativo

Antônio Marcos Monte Giambastiani, representando os técnicos em educação; Discente

Luziberto Barrozo Carneiro, representando os discentes do curso de Ciências Contábeis.

CONVIDADOS: Prof.ª Dr.ª Anne Pinheiro Leal; Prof.ª Cíntia Amaral Pinto; Assistente

Administrativa Juliana de Araujo Machado Teixeira. INSERÇÃO DE PAUTA:

Aprovação da composição da nova coordenação do curso de graduação em

Administração. 1º ASSUNTO: Aprovação da ata anterior. A ata foi aprovada por

unanimidade pelos membros presentes. 2º ASSUNTO: Aprovação da criação do

Programa de Pós-Graduação em Administração / Curso de Mestrado em Administração

PPGA/ICEAC/FURG. A professora Patrizia colocou em análise o encaminhamento por

parte dos professores Longaray e Lunardi, do Projeto de Criação do Curso de Mestrado

em Administração, para análise e aprovação junto ao Colegiado do Instituto. O

professor Guilherme informou que a APCN referente à criação do Curso de Mestrado

Acadêmico em Administração da FURG foi recomendada pela CAPES na 156ª reunião

do CTC-ES, de 2014, conforme documento anexo. Colocado em votação o assunto - Os

membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade a criação do referido

curso. 3º ASSUNTO: Criação das Disciplinas do Mestrado. Foi colocada em análise, a

criação das disciplinas do Curso de Mestrado em Administração, conforme descrição

das mesmas, constantes no Projeto do Curso e no quadro em anexo. O assunto foi posto

em votação. - Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade a

referida criação. 4º ASSUNTO: Oferta das Disciplinas criadas, a partir do primeiro

semestre de 2015. O assunto foi colocado em discussão. O professor Longaray explanou

que a ideia é de que o Curso de Mestrado seja oferecido ainda no primeiro semestre de

2015. Nesse sentido, foi solicitado que as disciplinas criadas sejam ofertadas a partir do

primeiro semestre deste ano. O assunto foi colocado em votação - Os membros do

Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade a referida oferta. 5º ASSUNTO:

Oferta da Disciplina “Produção do Conhecimento Científico”, código 01145P, caráter

eletivo, do IMEF, no Curso de Mestrado em Administração. Consta como anexo do

projeto encaminhado, documento do IMEF (memo 09/2015) que autoriza que a referida

disciplina seja ofertada no âmbito do curso. Foi colocada em votação a oferta da

disciplina “Produção do Conhecimento Científico”, código 01145P - Os membros do

Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade a referida oferta de disciplina. 6º

ASSUNTO: Credenciamento de Docentes permanentes e colaboradores, conforme

descrito no Projeto do Curso de Mestrado em Administração. Consta no Projeto de

criação do Curso a seguinte nominata de docentes credenciados como

PERMANENTES do PPGA: Ana Paula Capuano Cruz, André Andrade Longaray,

Debora Gomes Machado, Décio Bitencourt Dolci, Guilherme Lerch Lunardi, Livia

Castro D’Avila e Márcio André Leal Bauer, do ICEAC; Milton Luiz Paiva de Lima, da

EE, Jorge Estuardo Gamarra, da EQA, Wilson Danilo Lunardi Filho, da EEnf, Angélica

Conceição Dias Miranda, do ICHI; Francielle Molon da Silva e Edar da Silva Anãna, da

FAT/UFPEL. Como docentes COLABORADORES, são credenciados os professores

Anne Pinheiro Leal e Fernando Rafael Cunha, do ICEAC e; Suzi Sama Pinto, do IMEF.

Foi colocado em votação o credenciamento dos docentes permanentes e colaboradores

do Programa - Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade o

referido credenciamento. 7º ASSUNTO: Participação dos Docentes constantes do

Projeto, não pertencentes ao ICEAC, de acordo com a anuência referendada por suas

respectivas Unidades e Instituições. Faz parte da documentação que acompanha o

projeto, memorando de liberação das referidas Unidades de Lotação, dos docentes

Milton Luiz Paiva de Lima (Ofício 5/20154 – EE), Jorge Estuardo Gamarra (Ofício

001/2015 – EQA), Angélica Conceição Dias Miranda (memo 020/2015 - ICHI), Suzi

Sama Pinto (memo 010/2015 – IMEF). Também está anexada a documentação da

UFPEL (ATA nº 08/2014 – FAT), que autoriza os professores Edar da Silva Anãna e

Francielle Molon da Silva, a integrarem o PPGA/ICEAC/FURG. Colocada em votação

a participação de docentes externos ao ICEAC - Os membros do Conselho da Unidade

aprovaram por unanimidade a participação dos referidos docentes. 8º ASSUNTO:

Coordenação e Coordenação Adjunta: aprovação dos professores André Andrade

Longaray e Guilherme Lerch Lunardi, para exercerem, respectivamente, a Coordenação

e Coordenação Adjunta do Mestrado em Administração. Conforme a proposta de

criação do PPGA, o coordenador proponente, professor Guilherme Lerch Lunardi,

reportou que o mesmo não poderá exercer o cargo, pois ocupa o cargo de Diretor de

Avaliação Institucional da Universidade, colocando-se à disposição para assumir a

Coordenação Adjunta. Por meio da ATA 01/2015 da Comissão de Implementação do

PPGA, os membros aprovaram por unanimidade o nome do professor André Andrade

Longaray como Coordenador e do professor Guilherme Lerch Lunardi como

Coordenador Adjunto. O assunto foi colocado em votação - Os membros do Conselho

da Unidade aprovaram por unanimidade a referida Coordenação. 9º ASSUNTO:

Criação do Regimento Interno do PPGA. Foi encaminhado ao Conselho do ICEAC,

para aprovação no âmbito da Unidade, o Regimento Interno do Curso de Mestrado em

Administração – PPGA/ICEAC/FURG. O documento descreve as diretrizes de

funcionamento e normatiza o Programa. Colocado em votação - Os membros do

Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade o referido Regimento. 10º

ASSUNTO: Parecer: 001/2015 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do ICEAC em

relação à criação e funcionamento do PPGA/Mestrado em Administração –

PPGA/ICEAC/FURG. A professora Flávia Czarneski, integrante da Câmara de Pesquisa

e Pós-Graduação do ICEAC, procedeu a leitura do parecer 001/2015, no qual a câmara

da parecer favorável à criação do Curso de Mestrado em Administração -

PPGA/ICEAC/FURG. Colocado em votação - Os membros do Conselho da Unidade

aprovaram por unanimidade o referido parecer. 11º ASSUNTO: Aprovação de

contratação de professor substituto para o curso de Ciências Econômicas – A Diretora

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah, colocou para aprovação a contratação de professor

substituto para o curso de Ciências Econômicas, referente a vaga da Prof.ª MSc. Blanca

Lila Gamarra Morel a qual encontra-se afastada para pós-graduação. Os membros do

Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade a referida contratação. 12º

ASSUNTO: Substituição de coordenação de tutoria na Educação à Distância – curso de

Administração Pública - A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou para

aprovação a Substituição de coordenação de tutoria na Educação à Distância – curso de

Administração Pública, sendo indicada a Prof.ª Dr.ª Flávia Czarneski para substituir a

Prof.ª Dr.ª Débora Gomes Machado devido ao fato desta estar se afastando para pós-

doc. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade a referida

indicação. 13º ASSUNTO: Aprovação das homologações das inscrições dos candidatos

inscritos no processo de seleção para temporários e do cronograma – processo nº

23116007457/2014-527 (Contabilidade) - A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi

Abdallah colocou para conhecimento e aprovação as seguintes inscrições dos candidatos

homologados: Ana Néles C. Perazo, Lusia Ribeiro Ferreira, Karen Witte Viana, Márcio

Rocha da Silva, Juarez de Farias Quaresma e Luziberto Barrozo Carneiro. Cronograma

– 19/01/2015 sorteio do ponto da prova didática, 21/01/2015 – realização da prova

didática, 23/01/2015 – análise e pontuação do currículo Vitae, 26/01/2015 Divulgação

das avaliações, 29/01/2015 – análise de recursos, 30/01/2015 – divulgação resultado

final. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade as referidas

homologações e cronograma. 14º ASSUNTO: Aprovação da nova restruturação do

Conselho do ICEAC  - A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou para

fechamento e aprovação a nova restruturação do Conselho do ICEAC – Coordenadores

de Curso – Mestrado em Administração: Prof. Dr. André Andrade Longaray (Coord.) e

Prof. Dr. Guilherme Lerch Lunardi (Coord. Adjunto), Mestrado em Economia

Aplicada: Prof. Dr. Gibran da Silva Teixeira (Coord.) e  Prof. Dr. Paulo Rensto Lessa

Pinto (Coord. Adjunto), Graduação em Ciências Econômicas: Prof. Dr. Tiarajú Alves

Freitas (Coord.) e Prof. DR. Cassius Rocha Oliveira (Coord. Adjunto), Graduação em

Administração: Prof.ª Dr.ª Anne Pinheiro Leal (Coord.) e Prof.ª Dr.ª Flávia Regina

Czarneski Vieira (Coord. Adjunta), Graduação em Ciências Contábeis: Prof. MSc.

André das Neves Dameda (Coord) e Prof. MSc. Artur Roberto de Oliveira Gibbon

(Coord. Adjunto), Representantes dos Docentes dos Cursos de Graduação: Ciências

Econômicas – Prof.ª Dr.ª Vivian dos Santos Queiroz (titular) e Prof. Dr. Cristiano

Aguiar Oliveira (suplente), Prof.ª MSc. Carla Teresinha Amaral Rodrigues (titular) e

Prof. MSc. Rodrigo Peres de Ávila (suplente); Administração – Prof.ª MSc. Luciane

Schmitt (titular) e Prof. Dr. Márcio André Leal Bauer (suplente); Prof. Dr. Décio

Bittencourt Dolci (titular) e Prof.ª Dr. Lívia D’Ávila (suplente); Ciências Contábeis –

Prof.ª MSc. Giovana Shai’Anne da S. F. Souza (titular) e Prof. Esp. Claudinei Terra

Brandão (suplente) e Prof.ª Dr.ª Ana Paula Capuano Cruz (titular) e Prof.ª MSc. Flávia

Verônica Silva Jacques (suplente). Representante dos Técnicos: Economista Aléssio

Almada da Costa (titular) e Técnico Administrativo Antônio Marcos Monte

Giambastiani (suplente).  Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por

unanimidade a referida reestruturação. ASSUNTOS GERAIS:  A Diretora Prof.ª Dr.ª

Patrízia Raggi Abdallah parabenizou o trabalho referente ao projeto de Mestrado em

Administração, realizado pelo Prof. Dr. André Andrade Longaray e pelo Prof. Dr.

Guilherme Lerch Lunardi, assim como toda a equipe do ICEAC pois entende que neste

processo teve a participação de muitos profissionais para que o referido se

concretizasse. O Prof. Dr. André Andrade Longaray colocou para conhecimento de

todos a presença positiva e a efetiva participação do Prof. Vinicius Menezes do C3, nas

apresentações do LabSADi, o mesmo informou também que dois alunos apresentaram o

Plano de Negócio do Parque Tecnológico concluindo que todas as referidas

apresentações ocorridas foram muito boas e positivas.  Nada mais havendo a ser tratado,

foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que vai assinada pela presidenta e pela

secretária.

Juliana de A. Machado Teixeira

Secretária

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah

Presidenta

Quadro de Disciplinas do Curso de Mestrado em Administração

Disciplina Caráter
Carga

horária
Créditos Docente responsável Unidade

Métodos Quantitativos
em Administração

Obrigatória 45 3

Guilherme Lerch Lunardi
(permanente)

ICEAC

Suzi Sama Pinto (colaborador) IMEF

Teorias Organizacionais Obrigatória 45 3
Marcio André Leal (permanente) ICEAC

Anne Pinheiro Leal (colaborador) ICEAC

Metodologia de Pesquisa
em Administração

Obrigatória 45 3

Débora Gomes Machado
(permanente)

ICEAC

Ana Paula Capuano da Cruz
(permanente)

ICEAC

Seminários de Pesquisa
em Administração I

Obrigatória 15 1
André Andrade Longaray
(permanente)

ICEAC

Seminários de Pesquisa
em Administração II

Obrigatória 15 1 Lívia D’Ávila (permanente) ICEAC

Elaboração do Projeto de
dissertação

Obrigatória 45 3 Professor Orientador -

Elaboração da Dissertação
de Mestrado

Obrigatória 45 3 Professor Orientador -

Gestão de Pessoas Eletiva 45 3
Francielle Molon da Silva
(permanente)

FAT/UFPEL

Estratégia e
Competitividade

Eletiva 45 3 Livia Castro D’Avila ICEAC

Comportamento do
Consumidor

Eletiva 30 2
Fernando Rafael Cunha
(colaborador)

ICEAC

Teoria e Prática do Ensino
Superior

Eletiva 30 2 Anne Pinheiro Leal ICEAC

Relações de Trabalho Eletiva 45 3
Wilson Danilo Lunardi Filho
(permanente)

FURG*

Administração de
Marketing

Eletiva 45 3
Edar da Silva Anana
(permanente)

FAT/UFPEL

Controle Gerencial Eletiva 45 3
Débora Gomes Machado ICEAC

Ana Paula Capuano da Cruz ICEAC

Sociedade, Estado e
Mercado

Eletiva 45 3 Márcio André Leal Bauer ICEAC

Sistemas de Informação
nas Organizações

Eletiva 45 3
Décio Bitencourt Dolci
(permanente)

ICEAC

Pesquisa em Sistemas de
Informação

Eletiva 30 2 Guilherme Lerch Lunardi ICEAC

Tópicos Especiais em
Administração I

Eletiva 15 1
Professor
Permanente/Colaborador

-

Produção do
Conhecimento Científico

Eletiva 30 2
Angélica Conceição Dias Miranda
(permanente)

ICHI

Pesquisa Operacional Eletiva 45 3 André Andrade Longaray ICEAC

Logística e Gestão da
Cadeia de Suprimentos

Eletiva 45 3
Milton Luiz Paiva de Lima
(permanente)

EE

Gestão da Inovação Eletiva 45 3
Jorge Estuardo Tello Gamarra
(permanente)

EQA

Estágio Docência Eletiva 30 2 Professor Orientador -
*Professor aposentado da Universidade